
               

„Das Tier im Blick“ 

Aspekte zum Thema 

Tierwohl 

 

 

 

Lehrpfadschilder für den eigenen Hof 

Das Landwirtschaftliche Bildungszentrum Echem stellt ab sofort die im Rahmen des 

Projekts „Praxis-Campus - nachhaltige Nutztierhaltung“ entwickelten Lehrpfad-

Schilder auch für andere Höfe zur Verfügung. Aus 27 Lehrpfadschildern zur 

Nutztierhaltung können Sie die passenden für Ihren Betrieb auswählen. Neben dem 

Schwerpunkt Milchvieh- und Schweinehaltung gibt es zudem Schilder zur Hühnern, 

Damwild- und Schafhaltung sowie zur Biogasanlage. Alle Schilder können Sie sich 

unter www.lbz-echem.de > Schaufenster Landwirtschaft genau ansehen. Eine 

Mappe mit gedruckten Exemplaren können Sie sich zudem in der Anmeldung des 

LBZ Echem ausleihen. In etwas abgewandelter Form sind die Tafeln auf dem Hof 

des LBZ Echem zu begutachten. 

Klare Stuktur – ansprechendes Design 

Die Tafeln überzeugen durch ansprechende Bilder, einfache, verständliche Texte 

und eine klare Struktur: 

Beispiel Schautafel 6 „Wohlfühlatmosphäre“ 

 

 

          

           

           

        

  

Hauptbotschaft und 

Infotext 

„Schon gewusst?“  

Interessante oder 

skurrile Fakten. 

„Mach Mit“ 

Anregungen und 

kleine Aufgaben für 

Kinder 

http://www.lbz-echem.de/


               

Übersicht der Schilder 

 

Rinderhaltung 

   
1. Schautafel „Mutterkuhhaltung“ 2.  Schautafel „Kalbung“ 3. Schautafel „Kalb im Iglu“ 
 

   
4. Schautafel „Kalb in Gruppe“                  5. Schautafel „Boxenlaufstall“            6. Schautafel „Wohlfühlatmosphäre“ 
 

   
7. Schautafel „Weidehaltung“ 8. Schautafel „Melkstand“ 9. Schautafel „Melkroboter“ 
 

 
 
 
 
 

  

 

10. Schautafel „Stalltechnik“ 11. Schautafel „Fütterung“  
 

 

 

 

 



               

Schweinehaltung 

 

Konventionell                                              

                  

12. Schautafel „Schweinehaltung“             13. Schautafel „Deckzentrum“            14. Schautafel „Abferkelung“  

 

              

15. Schautafel „Abferkelbuchten“          16. Schautafel „Wartestall“                 17. Schautafel „Ferkelaufzucht“ 

 

          

18. Schautafel „Mast“                               19. Schautafel „Beschäftigungsmaterial“ 

 

Ökologisch 

            
20. Schautafel „Bereiche“         21. Schautafel „Vorschriften“                 22. Schautafel „Abferkelung“  

 

23. Schautafel „Fütterung“ 

 

  



               

Schaf, Huhn & Damwild 

                      

25. Lehrpfadschild „Schafhaltung“      26. Lehrpfadschild „Hühnerhaltung“      27. Lehrpfadschild „Damwildhaltung“ 

 

 

 

 

  



               

Bestellformular Lehrpfad-Schilder 

Die Anzahl der zu bestellenden Schilder ist frei wählbar. Der Preis pro Schild 

reduziert sich jedoch bei einer höheren Stückzahl.  

Anzahl Nummer Name Titel 

Rinder 
 1 Mutterkuhhaltung Melken? Ohne uns! 

 2 Milchkuhhaltung: Kalbung Ohne Kalb keine Milch 

 3 Milchkuhhaltung: Kalb im Iglu Der Start ins Leben 

 4 Milchkuhhaltung: Kalb in Gruppe Ein Kalb unter Freunden 

 5 Milchkuhhaltung: Boxenlaufstall Boxen Kühe gerne? 

 6 Milchkuhhaltung: 
Wohlfühlatmosphäre 

Wohlfühlatmosphäre für Kühe 

 7 Milchkuhhaltung: Weidehaltung Ich geh dann mal raus! 

 8 Milchkuhhaltung: Melkstand Beste Milch durch sauberes Melken 

 9 Milchkuhhaltung: Melkroboter Der Roboter übernimmt! 

 10 Milchkuhhaltung: Stalltechnik High-Tech im Kuhstall 

 11 Milchkuhhaltung: Fütterung Fütterung – Die Mischung macht´s! 

Schweine 

 12 Schweinehaltung in Deutschland Schwein gehabt! 

 13 Konv. Schweinehaltung: 
Deckzentrum 

Eine Sau wird trächtig 

 14 Konv. Schweinehaltung: Abferkelung Neues Leben im Schweinestall 

 15 Konv. Schweinehaltung: 
Abferkelbuchten 

Ferkel säugen – mit Schutzkorb 
oder ohne 

 16 Konv. Schweinehaltung: Wartestall Warten auf die Geburt 

 17 Konv. Schweinehaltung: 
Ferkelaufzucht 

Ein Ferkel wird selbstständig 

 18 Konv. Schweinehaltung: Mast … damit sie groß und stark werden 

 19 Konv. Schweinehaltung: 
Beschäftigungsmaterial 

Ein Schwein will beschäftigt sein 

 20 Ökolog. Schweinehaltung: Abteile 
und Funktionsbereiche 

Alles hat seinen Platz 

 21 Ökolog. Schweinehaltung: 
Vorschriften und Richtlinien 

Was heißt hier Öko? 

 22 Ökolog. Schweinehaltung: 
Abferkelung 

40 Tage säugen erlaubt 

 23 Ökolog. Schweinehaltung: Fütterung Ist hier auch das Futter Bio? 

Biogas 

 24 Biogas Biogas – wie aus Gülle 
und Mist Strom entsteht 

Schafe 

 25 Schafhaltung Rasenmäher im Schafspelz 

Hühner 

 26 Hühnerhaltung Hobby Andere Hühner, andere Sitten 

Damwild 

 27 Damwildhaltung Wildes im Gehege 

  



               

Preise 

Nutztierhalter*innen, die ein oder mehrere Schilder für den eigenen Hof nutzen 

wollen, können diese zu folgenden Preisen erwerben: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bestelladresse 

Senden Sie das Bestellformular an: 

MS Medienagentur 

Maik Schulz, Elbuferstr. 65 b, 21436 Marschacht 

m.schulz@msmedienagentur.de 

Tel.: 04176/5359567 Mobil: 0179/1352833 

 

 

3mm starke Aluminiumverbundplatte, 96 x 64,8 cm 

 

Anzahl Schilder Kosten Kosten pro 

 gesamt Schild 

   
1 78,00 € 78,00 € 

2 136,00 € 68,00 € 

3 192,00 € 64,00 € 

4 240,00 € 60,00 € 

5 295,00 € 59,00 € 

6 324,00 € 54,00 € 

7 357,00 € 51,00 € 

8 384,00 € 48,00 € 

9 414,00 € 46,00 € 

10 440,00 € 44,00 € 

11 462,00 € 42,00 € 

12 492,00 € 41,00 € 

13 520,00 € 40,00 € 

14 546,00 € 39,00 € 

15 577,50 € 38,50 € 

16 600,00 € 37,50 € 

17 629,00 € 37,00 € 

18 657,00 € 36,50 € 

19 684,00 € 36,00 € 

20 710,00 € 35,50 € 


